Querit. Quare sub intellect⁹ p̄t̄ p̄phendi fantasia. Dīm q̄ iō. q̄r sicut intellect⁹ mouēt̄ in absentia intelligibiliū. s̄p̄ sp̄em intelligibili q̄ reseruat̄ in intellect⁹. ita et fantasias mouēt̄ in absentia sensibiliū p̄ sp̄em sensibili re tenta in sensu exteriori. Sed oīr q̄r sup̄iora includunt̄ inferiora virtualē t̄ excellēter. sic p̄t̄ intelligētia q̄ est sup̄ior ad fantasias p̄phendere sub fantasias sic p̄fectū includit imp̄fectū.

Intellectus autem

Postq̄z Areſto. posuit duo principia mouētia i patia. iā p̄nr reducit illa duō mouētia ad vñū t̄ vult q̄r hoc vñū principiū motū est appetibile. t̄ hoc sic p̄bat̄ q̄r intellect⁹ q̄ mouēt localiter impatiū est practic⁹. sed intellect⁹ practic⁹ mouēt̄ ab codē a q̄ appetit⁹. ab appetibili. ḡ est vñū principiū mouēdi. s̄. appetibile.

Circa primā p̄t̄ est p̄siderādu q̄ intellect⁹ practic⁹ t̄ speculatiū dīnt̄ fine. q̄r intellect⁹ spe culatiū nō ordinat̄ ad aliqđ op̄. sed intellect⁹ practic⁹ ordinatur ad aliqđ op̄. t̄ iō appetibile est principiū intellect⁹ practici. t̄ hoc iō q̄r appetit⁹ est circa aliqđ bonū qđ est finis. s̄z finis ē principiū actōis t̄ intellect⁹ practici agetis. t̄ iō p̄ma motu ipsi⁹ intellect⁹ practici incipit a fine t̄ sile est de appetitu sensitiū t̄ de fantasias quia fantasias nō mouēt sine appetitu sensitiū.

Querit. Quare appetitus nō mouēt sub ratione intellectus sicut intellectus mouēt sub ratione appetitus. id est quare intelligibile nō est principiū motus localis sicut appetibile.

Dicendū q̄ intellectus nō mouēt sine appetitu. quia intellect⁹ se habet naturaliter ad op̄posita. sed nō potest fieri motus nisi aliqđ mōuens determinetur ad vñū. talis aut̄ determinatio fit per appetitum. ergo intellect⁹ nō mouēt nisi sub ratione appetitus. t̄ ideo appetibile est principiū motus localis. Exempli gratia. p̄ intellect⁹ aliqđ p̄cipit ambulatōe ad aliquē lo-

Liber

Voluntas moueat
mō ad cō

cum et nō ambulatōem ad illū locū. ergo intellectus absolute accept⁹ nō est p̄cipiū mouēdi nisi fin⁹ q̄ determinat p̄ appetitū q̄ determinat ad vim. Et hoc est qđ dicitur Arest. in tertii q̄ intellec⁹ nō est mouēs sine appetitu sensitivo⁹ intellectivo. intellectivo qđ q̄ voluntas est appetitus. p̄t tñ ecōtra appetit⁹ mouere p̄ter rōz sicut pars de appetitu sensitivo. Et est considerādū q̄ Aresto. plus loq̄ de cupiscētia q̄ de ira. q̄ co cupiscētia nihil p̄cipiat de rōe sed ira p̄cipiat rōe licet nō fin⁹ rebituz modū. et ideo iracundi sunt plus laudabiles q̄ int̄p̄ati. q̄ passio irrebat ex origine p̄p̄tōplerionē. h̄z cupiscētia fit ex suetudine quā aliq̄s derelinque p̄t.

Querit. Utz voluntas moueat intellectum v̄l intellect⁹ voluntatē. Dicendum q̄ aliquid dicitur mouere dupl̄r. Uno mō per modū finis. et illo mō intellect⁹ mouervoluntatē q̄ bonū intellectū est obiectū voluntatis. obiectū autē est finis pōna. Alio mō aliquid mouet alter⁹ in rōe agētis. et sic voluntas mouet intellectū et alias inferiores vires. Rō p̄mi est q̄ oīs appetit⁹ ē de se cec⁹. i. appetit⁹ nō h̄z apd̄ se sp̄em p̄ quā sit cognitō. ergo op̄ortet q̄ agnitiō fiat p̄ aliquā ponam cognitiū. et p̄ illā cognitōē sc̄q̄ inclinatio in alid q̄ inclinatio est appetit⁹ sicut q̄ pōna sensitiva cognitua p̄nit obiectū appetitui sensitivo. ita etiā intellect⁹ p̄nit obiectū suo appetitui. s. voluntati. et sic mouet voluntatē p̄ modū finis. Rō sc̄di est q̄ in oībus potētis subordinatis superioris pōna q̄ respicit finē v̄lem mouet alias potētias q̄ respiciunt fines p̄ticulares. h̄z voluntas respicit bonū et finē in cōi tāq̄ sūm obiectū. q̄libet autē alia pōna tendit in aliqd singulare bonū sicut visus tēdit in cognitōē coloris. intellectus in cognitōē veri q̄ sunt quedā bona p̄ticularia. ergo voluntas mouet alias pōnas ad suos actus. Maior. p̄ba inductiō tā in naturalib⁹ q̄ in politicis. Uidem⁹ enī in naturalib⁹ q̄ celū mouet ista inferiora effectiue. et hoc iō q̄ celū v̄l mouet ad generatoēs generabilū et corruptibilū. alia autē corpora h̄nt q̄sdā p̄ticulares effectus circa generabilia et corruptibilia. Sicut est in politicis q̄a rex q̄ intendit cōi bono mouet oīs alios inferiores q̄ inferiores nō intendunt bono cōi sed aliquo p̄ticulari bono.

Querit. Utz intellect⁹ sit nobilior voluntate vel econtra. Dicendum q̄ intellectus est simpliciter nobilior voluntate. sed voluntas est dignior intellectu fin⁹ quid. p̄batio p̄mi est. quia nobilitas potentie simpliciter detet sumi ex filio a quo sumit natura potētie. natura autē potētie sumit p̄ cōpatōem ad obiectū. sed intellect⁹

obiectū est dign⁹ obiecto voluntatis. q̄ intellectus simpl̄r et in sua natura est dignior voluntate. Minor. p̄batur quia obiectū intellect⁹ est immaterialis⁹ simplicius et abstractus⁹. Est enim obiectū voluntatis bonū agile qđ inuenit in rebus exteriorib⁹. sed obiectū intellect⁹ est quiditas rei materialis sine ratio rei. sed ratio rei est simplicior q̄ ipsa res. Sc̄da p̄s patet qui voluntas fert in rem fin⁹ q̄ in se est. sicut intellectus fert in rem fin⁹ q̄ per speciem accipitur. p̄tinuit ergo q̄ aliquae res nō p̄nt accipi per speciem sicut sunt immaterialia. et rame voluntas potest tendere in illas res. ergo quoad illa immaterialia voluntas est supior. quia voluntas potest p̄p̄re illis cōiungi in hac vita. sed illa nō p̄nt per intellectū cognosci. Potest etiā p̄bar id est ex alio. quia illa pōna est dignior que habet digniorē habitū sed intellect⁹ habet digniorē naturelē habitū sc̄z sapientiā. et voluntas habet iusticiā. sed sapientia est multo altior iusticia. ergo intellect⁹ est altior voluntate et nobilior.

Arguitur. Voluntas est simpl̄r nobilior intellectu. p̄batur quia obiectum voluntatis est v̄lis finis qui est p̄ma causa et pfectissima sicut dicitur sc̄do phoz. Dicendum q̄ obiectū voluntatis sc̄z bonū et obiectū intellectus sc̄z quiditas p̄nt dupliciter adinuicē comparari. Uno mō fin⁹ viam causalitatis. et sic obiectū voluntatis est digni⁹ q̄a causalitas respicit bonū q̄r bonū est diffusum simip̄. et dicit Aug. q̄r de bonus est sumus. sed creata p̄cipiat bonitatē ab illo et ex hoc arguit⁹ q̄ voluntas mouet intellectū effectiue ut dictum est. Alio mō comparari adinuicē bonū et verū fin⁹ simplicitatē nature vtriusq; et sic verū est simplici⁹ bono q̄r fin⁹ Aresto. Secundo metaphysice. bonū et malū sunt in reb⁹. verū et falsum in aīa. sed aliqd est simplici⁹ et dignius in aīa q̄ in rebus.

Arguitur. Intellect⁹ p̄cedit voluntatē naturaliter. ergo ē imperfectior cō priora sint pfectio. Dicendum q̄ dupl̄r aliiquid est p̄us alio naturaliter. Uno modo via generatiois et in codez. et sic imperfectiora sunt p̄ora pfectis. quia idē naturaliter ducit ab imperfecto ad pfectum. et sic intellectus nō est p̄or voluntate. Alio mō aliiquid p̄cedit aliud naturaliter in diversis via pfectiois et illo mō intellect⁹ est prior voluntatē. Lui⁹ ratō est q̄ finis via pfectiois est p̄or alijs causis. cui⁹ ergo intellect⁹ moueat voluntatē finaliter sicut dictum est. ergo p̄cedit voluntatē via pfectiois.

Arguitur. Voluntas nō mouet intellectum q̄ mouēs est nobili⁹ moto. sed voluntas nō est

nobilior intellectu ergo non mouet intellectum

Dicitur Uno modo accepit intellectus putum est appprehensum veri et entis in vli. Alio modo secundum quod est determinata ponam aie hunc determinatum actum. Sicut voluntas caput duplum. Uno modo secundum coitatem sui obiecti quod est bona in se. Alio modo putum est determinata ponam hunc determinatum actum. Tunc est dicendum quod omnibus istis modis intellectus est nobilior voluntate excepto uno secundum secundum quod intellectus est determinata ponam hunc determinatum actum et voluntas secundum secundum coitatem sui obiecti sic ei obiectum intellectus apprehendit sub obiecto voluntatis. Quod tunc intellectus est circa aliquod particularē et bona. Secundum omnibus alijs modis intellectus est dignior. Tertius est ergo quod voluntas mouet intellectum secundum secundum quod est ponam sive virtus respectu finis et ipsius boni in se et secundum secundum quod intellectus est determinata ponam et illo modo voluntas est dignior intellectu. Etiam dicendum quod omnis mouens in quantum mouens est dignus moto. sed voluntas non mouet intellectum quocunq; modo sed solu in quantum hunc obiectum quod est bonum in se. et illo modo voluntas mouet intellectum maximum est una determinata particularis ponam cum hoc modo etiam voluntas sit dignior intellectu.

Arguit. Mouens non mouet a moto nisi per accidens. sed intellectus mouet voluntatem. et voluntas non mouet intellectum. Dicitur quod mouens non mouet a moto eo modo quo mouet. Intellectus enim non mouet voluntatem eo modo quo mouet a voluntate quod intellectus mouet voluntatem finaliter et obiectualiter sed voluntas mouet intellectum effectu. quia dicitur oportet alias ponas ad operandum

Ar. Si intellectus moueret voluntatem et voluntas intellectum tunc esset processus in infinitum. Dicendum quod est stat in intellectu quod oportet motum voluntatis praecedit motum intellectus. cum voluntas de se sit ceca et non inclinat ad aliquod nisi presentem per intellectum sed non oportet intellectus noster semper moueat a voluntate nostra. sed ad intelligendum prima intelligentia mouet a voluntate divina sic dicit Ar. in tractatu de bona fortuna. quod principium consiliandi primum est alterum intellectu nostro. voluntas autem nostra non est altior intellectu sicut dicitur est. ergo intelligit hoc de intellectu divino

Intellectus quidem

Hic Aristo. ex predictis assignat quam quare sepe erramus in actionibus nostris. quia enim dictum est nos mouemur ad agendum ex appetitu. quia secundum appetibile est primum principium motus et actionis. id dicit Aristo. quod quis intellectus sit semper rectus secundum ille intellectus qui est principium operationis secundum

intellectus practicus. quia ille habet unum habitum quod vocatur sensus proprius habitu reprobatur ad optimam. Quia tamen fantasias et appetitus sensitivus quoniam habent recrudescenciam et quoniam non. id pertinet fieri operationem secundum iudicium fantasias et appetitus sensitivus. talis autem appetitus sensitivus est circa bonum apparentem. id potest in hoc bono fieri error.

Littera istud est sciendum quod in qualibet actione nostra intellectus opatius implique. ut in syllogismo pratico. cuius maior est ponit intellectus practicus. et si idem intellectus subsumat minorum tunc non sit error in conclusione. sed si minor subsumat per fantasias et appetitus sensitivus tunc in conclusione sit error. quia secundum locos conclusio sequitur dubio per pmissorum. quod ergo maior est voluntas et minor particularis conclusio erit particularis. Exempli gratia. Intellectus practicus assumit in quolibet operatione istam propoundingem. omne bonum est faciens quoniam sub tali propoundinge intellectus practicus subsumit aliquod simile bonum. Exempligra. visitare ecclesias est bonum. vel diligenter studere est bonus. tunc non sit error in conclusione. si autem fantasias sive appetitus inferior subsumat sic. electari in aliquo propter tempore est bonus. tunc male conclusio. id est id dicit Aristo. iij. ethicoz quod oportet malum est ignorans quia omnis malum ignorat. id est errat in subsumptione minoris propoundingis in syllogismo pratico. et etiam quod ignorat in eligendo quod propone sensuibilitate rationi.

Dividentibus autem

Hic Ar. excludit divisionem quam ponebat antiqui qui de potentibus ales dividentes ponas animae in rationabile et appetibile. Et videtur quod multe sunt potentiae anime que plus dant quam iste pone animae secundum consiliarium appetituum vegetativum et intellectuum. Et huius accipiendo consiliarium proprium est aliud spectans ad intellectum. et appetitum secundum appetituum sensituum. quod tunc appetitum et consiliarium poteat realiter dividendi in diversis. In brutorum enim est appetitum et non consiliarium. Sicut vegetativum et intellectuum potest realiter dividendi secundum in plantis et in hominibus. ergo ista plura differunt.

Quoniam autem appetitum

Hic excludit unam rationem que prius videbatur. probare quod appetitus non est principium motus localis. quod dictum fuit quod continentes non sequuntur appetitum. quia sequuntur rationem. Vult ergo Ar. quod oportet mouent sequuntur appetitum. et quod continentes et locuti non sequuntur appetitum sensituum tamen sequuntur appetitum intellectuum. Unum additum quod in hoc iungit

Liber

contrarij appetit⁹ scz intellectiu⁹ & sensitiu⁹. Et h̄ s̄p̄batqz qñqz in vno hoīe de eodē sunt contrarij motus b̄m appetitū qz concupiscentia. i. appetitus sensitiu⁹ cognoscens aliqd iā bonuz .i. bonū vt nūc iudicat hoc esse appetendū & p̄ sequendū sed intellectus qui cognoscit etiā futurū iubet retrahere. i. iubet nō p̄sq̄ hoc qd appetit⁹ appetitū b̄stiuū qz in futuro aliqd malū culpe & pene seq̄ p̄. Exempligrā extra textuz In die ieiunij appetit⁹ sensitiu⁹ iudicat cibum esse capiendū qz hoc est. p̄ nūc delectabile. sed intellectus qz etiā cognoscit futurū sciens qz p̄ sequē ex fractione ieiunij iubet cibū nō esse capiendū. Et iustus p̄sonant verba apli. Qz caro .i. appetitus sensitivus corporalis cōcupiscit ad uerius sp̄m. iterū addit. Videò alia legē esse in mēbris meis. i. in appetitu inferiori repugnat tē legi mentis mee. i. intellectus. Ex isto textu p̄t. pbabiliter elici & Aresto. fuit de statu saluandoz qz in lege nature requirebat et sufficiebat qz hō cognosceret suā naturā esse contractaz et qz ppter talem confractiō nature hō deside raret vñ repatorē nature. qz ergo Aresto. i. isto textu satis dicit & cognoscit naturā hominis ēē contractā & diuisam in duas p̄tes. Et in libro de pomo et morte inuocat repatorē nature iteo p̄t satis pbabiliter sumi & Ar̄. fuit de numero saluandoz.

Querit Quō differēter se hñt ad cognoscē dum res sensus exterior. sensus interior. intellectus creatus & intellect⁹ diuin⁹. Dōm qz sensus exterior solū cognoscit p̄ns. sed interior p̄ns et p̄teritū qz memoria est p̄teritor. Sed intellectus creatus cognoscit p̄ns p̄teritū & futurū sic est in sua cā. sicut nūc astrologi cognoscit futu ram eclipsim et motu celi qui est causa eclipsis. Sed intellect⁹ diuin⁹ cognoscit p̄ns p̄teritū & futurū b̄m se. Ratio est qz cognoscit om̄ia in nūc eternitatis. sed nūc eternitatis ambit om̄e tp̄ns. Et iō bñ dicit Ar̄. qz intellect⁹ iubet retrahere ab illo qd sensus iudicat esse faciendū ppter futuruz qd scz intellectus cognoscit b̄m qz est in sua causa.

Querit Utz ista rebellio inferioris appetit⁹ & superioris appetit⁹ sit naturalis vel p̄tra naturā. Dōm qd natura hñana capi duplī. Uno mō b̄m qz est instituta in primo statu innocētie & sic ista rebellio et inobedientia est omnino cōtra naturā. qz in isto statu innocētie in aia sunt originalis iusticia qua vires inferiores imobi lites subdebant superiorib⁹ virib⁹. et iō nihil poterant inferiores vires appetere nisi qd fuit deli beratū p̄ vires superiores scz p̄rōnem. Alio⁹ acci

Tercius

pitur natura humana b̄m se. et sic ista inobediē tia siue rebellio p̄t capi duplī. Uno⁹ b̄m qz tra hit rōem a sua rectitudine. & sic iterū ista rebellionis est innaturalis qz in tali motione fit peccatiū. se oē p̄tēm b̄m Damascenū est p̄tra naturā ergo etiā illa motio qua sic vires inferiores mo uent est cōtra naturā. Et rō est qz dicit Aresto. infra qz sicut spera mouet spera ita appetit⁹ appetitū. sed naturale est qz supior spera moueat inferiores. sed omnino esset p̄tra naturā qz inferior spera traheret supiorē a sua rectitudine. Alio⁹ p̄t capi appetit⁹ b̄m qz absolute fert in suū obie ctū absq̄ hoc qz trahat rōem. & si appetit⁹ infērioz est naturalis qz naturale est cuilibet pōne qz feraē in suū obiectū.

Querit Utrū appetit⁹ sit sp̄calis pōna aie Dōm qz sic. Et rō est. qz ad quālibet formam creatā sequit inclinatio. sed aia est forma creata ergo habebit inclinationē. sed inclinatio aie in res est appetitus. ergo in aia est appetit⁹. Maior p̄z qz om̄ne impfectū naturali appetit p̄fici sed ois forma creata est impfecta tanq̄ distas a principio p̄fectionis. ergo ois forma creata tē dit ad p̄fectionē. Sic etiā suba separata est impfecta respectu prime cause.

Querit Utrū in oībus rebus creatis sit idē appetit⁹. Dōm qnō. Et rō est. qz sicut ad formā creatā sequit appetit⁹ vt dicitū est. ita ad al tiorē formā creata seq̄ altior appetit⁹. In his ergo entib⁹ que cognitione carent sicut in pure naturalibus in qb̄ sicut inueniēt forma determinans ad vñ esse scz naturale. ita etiā ibi inueniēt appetitus naturalēm. qz inclinatio illa nō sequit cognitionē sed naturā rei. sicut enī mate ria appetit formā sic forma finē. Sed in ha bētib⁹ cognitionē vbi ens nō solū hz ēē natura le p̄ subalē fornā. sed etiā recipit in se formas & similitudines alias rerū ut est in aīatis. sicut sensus recipit sp̄es sensibiles. & intellect⁹ sp̄cs intel ligibiles. & hoc iteo qz q̄t̄o aliq̄ res plus acce dit ad dei similitudinē tanto plura in eo existunt qz in deo oīa excellenter existunt b̄m Dyonisium isti ḡenti aiato p̄uenit altior inclinatio. & sic nō solū inclinat ad ea qz sibi p̄ueniūt ex forma na turali b̄m quē modū in eo est appetit⁹ natural sed etiā in eo est inclinatio ex formis receptis ab extra. s. ex formis fīsibilib⁹ vel intelligibilib⁹. et qz ista inclinatio sequit cognitionē necesse ē dī cere qz sit sp̄calis pōna aie. h̄ aut̄ non est vñ de appetitu naturali qua tal' appetit⁹ natural nō est res distincta ab eo in quo est talis appetit⁹. sicut appetit⁹ materie est ipsamēt materia. h̄z appetit⁹ sensitiu⁹ nō est ipsa aia sensitiva sed sp̄cal

pona anime. Et per hoc solnit argumētum quo.
Arguitur. Appetere est cōeaiatis et ināiatis q̄
nō est ponā ipsi aie.

Dōm q̄ appetere puenit alicui duplī. Uno
ex forma sūm quā res est. et talis appetit⁹ est in
ināiatis et nō est ponā aie. Ali⁹ ē appetit⁹ q̄ pue
nit alicui p̄fī formā q̄ ē pncipī cognitōis ali
cū⁹ rei. et tal⁹ appetit⁹ ē spēalis ponā aie q̄ tal⁹
inclinatio coniungit alicui pone cognitiae et
sic oī q̄ ibi sit aliquid forma supaddita.

Ar. Appetere ē cōe oī pone aie. q̄ oī ponā
appetit suū obiectū sic suū bonū et finē. Dōm
q̄ nō ē inconveniens in potētis aie esse duplīcē
appetitū scz naturale sūm quē potētē appetunt
sua obiecta sicut oīa pfectibilia appetit suas p
fectiones. et pter h̄ in ponās cognitiis est ali
quis altior appetit⁹ q̄ cōuenit eis post obiectū
cognitū. Illa autē inclinatio est altior q̄ puenit
potētis ex cognitōe q̄ illa q̄ cōuenit eis ex na
tura. Unū in intellectu est appetit⁹ naturalis q̄
scz appetitu. omnis hō naturalis scire desiderat
q̄ p̄ tale appetit⁹ intellectus inclinat in suū
obiectū. et preter hoc est appetitus intellectualis
quo intellectus tendit in hoc quod est cognitū
p intellectū.

Ar. Qis appetit⁹ sequit⁹ cognitionē. q̄ null⁹
est appetit⁹ naturalis. Dōm q̄ est dupler cogni
tio. Una est q̄ est p̄iuncta illi qd appetit. et sic
ans est fallsum in appetitu naturali. sed est verū
in appetitu animali et intellectuali. q̄ ibi cognitio
est p̄iuncta illi qd appetit. Alio⁹ accipit cogni
tio generalis p cognitione p̄iuncta illi qd app
petit vel separata ab eo. et sic ans etiā est verū de ap
petitu naturali. q̄a ille appetit⁹ sequit⁹ cognitionē
q̄ est separata ab eo qd appetit ut ignis p ap
petitu inclinat ad locū sursum. sed illū locū nō co
gnoscit ignis sed natā vniuersalis dirigit ignē
ad locū sursum.

Ar. Appetit⁹ sequit⁹ formā apphēnsaz. ergo
nō est ponā aie. Dōm q̄ ista ppō p̄t duplī i
telligi. Uno mō capicēdo appetit⁹ p actū appe
tendi. et sic est verū q̄ actus appetēdi sequit⁹ co
gnitionē et formā apphēnsā. q̄ cognitio ē solū
ex forma apphēnsa. Alio mō accipit appetit⁹
p ponā appetendi et sic adhuc capicē duplīciter
Uno mō sūm se et sic ppō est fallsa. q̄a ponā non
sequit⁹ tale formā apphēnsam sed pcedit eā cū
oīs ponā naturalis sūl cū aia pducaſ. sed forma
apphēnsa p actū aie acquirit⁹. Alio mō accipit
illa locutio quo ad nos. et sic ppō est vera quia
nos distinguim⁹ duos appetit⁹ sūm formā app
hēnsam. vel sensibiliter et sic est appetit⁹ sensi
tus. vel intelligibiliſ et sic ē appetit⁹ intellectus⁹

Ar. Itē est obiectū pone appetitiae et cogni
tiae. ergo sunt vna ponā. Dōm q̄ quis sit
idē obiectū materialis acceptū qd appetit et co
gnoscit sūm hoc idē sub alia formalis rōe appetit
et cognoscit. q̄ cognoscit sub rōne veri et apperi
tur sub rōne boni. Et ratio est. q̄ oīa bonū ap
petit⁹ sufficit ergo. q̄ sit alia formalis rō in co
gnoscibili et appetibili.

Querit Quidā dūvidat appetit⁹ q̄ ē pone aie

Dōm q̄ dūvidis in sensitū et in intellectū.
et ratio est duplex. Prima est q̄a ad altiorē for
mā sequit⁹ altior appetit⁹ et pfectior. sed manife
stū est q̄ intellectus est altior forma q̄ sensus.
ergo etiā habebit altiorē appetitū. Ille ergo ap
petitus qui sequit⁹ intellectū vocat voluntas.
quenib⁹ aliud est q̄ inclinatio ad bonū app
hēnsū p intellectū. Secunda ratio stat in h̄. Qis
ponā passiva ē distinguibilis sūm distinctionē
pone actiue. q̄ oī agens et patiens esse pportio
nata adiuicē et necesse est actiū pportionari
passivo. q̄a ergo ponā appetitua est passiva et
nata est moueri ab apphēnsio p ponā cogniti
uā iō oī talē ponā distinguī sūm ordinē ad ap
prehēnsū p ponā cognitiā. sed manifestū
est q̄ alteri⁹ generis est illud qd est apphēnsū
p intellectū scz vle. et alterius generis est illud
qd ē apphēnsū p sensū. s. p̄ticularē ḡ etiā oī illos
duos appetit⁹ distinguī. Et ex ista rōne potest
sumi planior rō talis scz. Pone distinguuntur
p obiecta. sed obiectū appetitus sensitū ē app
prehēnsū p sensū et obiectū appetit⁹ intellectū
est apprehēnsū p intellectū sed illa sūt dūmer
sa ergo pone sunt dūmerse. Maior p̄ ex pri⁹ di
ctis. q̄a omnis appetit⁹ de se est cecus ieo optet
q̄ moueat a potētia cognitiae et ab obiecto ei⁹

Ar. Penes accidentales drās obiecti nō dō
sumi distinctio potentie. sed esse apprehēnsū
p intellectū vel sensū accidit obiecto. q̄ penes
hoc nō debet sumi distinctio potentia scz app
petitū dūmerso. Dōm q̄ illa p̄ditio esse app
prehēnsū p̄t duplī accipi in aliquo obiecto. Uno
mō sūm q̄ tale obiectū p̄patur ad pñam cogni
tiuā. et sic omnino accidit sibi q̄ sit apphēnsū
Lū⁹ ratio est q̄r potentia cognitiae nō fert in
apprehēnsū sed in apphēnsibile. Alio mō acci
pit illa p̄ditio in obiecto sūm q̄ p̄patur ad potē
tiā appetitū. et sic esse apphēnsū nō accidit
tali obiecto. q̄a appetit⁹ fert p se in bonū appre
hēnsū. et ieo esse apphēnsū p sensū et p̄i
tellecē p̄t distinguere appetitus

Ar. Qis appetit⁹ est sensitū. q̄ null⁹ ē ap
petit⁹ intellectū. Ans p̄. q̄a oī appetit⁹ ē re
spectu singularis appetibilis. sed appetit⁹ sui
n i

Liber

gularis est sensitivus quia est circa bonum particularē. Dōm q̄ cū oīs appetitus ferat in rebus finitīs q̄ s̄t extra aliam oīs q̄ oīs appetitus ferat in aliqd singularē. Sed est notandum q̄ singulare caput duplē. Uno mō fīm rōem singularis et sic appetitus sensitivus ferat in singularē. Alio mō accipit singularē fīm rōem vniuersalē. et sic appetitus intellectivus ferat in singularē. Exemplūz Ar. q̄r aliquis p̄t odire et impugnare aliquod malū vle sicut habem⁹ odio omne gen⁹ latronū et p̄ opposita diligim⁹ oīs iustos. Pōt etiā aliter dici q̄ aliquid q̄ nō p̄t cognosci p̄ sensum sic sunt imaterialia. et ad illa habem⁹ inclinatioēz h̄at nō p̄t fieri p̄ appetitū sensitivū. ergo fit p̄ appetitū intellectivū. p̄ h̄at dicit ad argumentū. q̄ appetitus intellectivus h̄at voluntas vle est circa singularia imaterialia vel ē circa singularia materialia fīm aliquā vlem rōem.

Ar. Si est duplex appetitū ḡ erit duplex motūz h̄at ē tm̄ vnu motū ḡ nō erit nisi vnu appetitū. q̄r appetitus ē p̄ncipiu motus localē.

Dōm q̄ nō est sile. q̄a quās appetitus inferior posset aliqd appetere sine appetitu superiori nō tm̄ p̄t superior appetitus mouere absq̄ inferiori. Lui⁹ rō est q̄r oīs p̄ appetitū inferiorē mēbra ordinari ad motū. et ideo superior appetitus mouet mediante inferiori.

Querit. Utz appetitus sensitivus bñ subdiui dat in concupisibile et irascibile. Dōm q̄ sic. Et rō est. q̄r illud qd̄ inuenit in rebus naturalibus tanq̄ consequens illaz formaz hoc magis et altiori mō rep̄it in pte sensitiva. Lui⁹ rō est q̄r rebus pfectioribus conuenit pfectiores cōditōnes. sed in naturalibus rep̄it duplex inclinatioē. una est ad p̄sequendū cōuenientia. alia est ad resistendū phibentibus illā primā inclinationem naturalē. sicut p̄ de igne q̄ p̄ levitatem inclinatur ad p̄sequendū locū sursum sicut aliqd sibi conueniens. Secundo ignis h̄z in se caliditatem p̄ quā resistit impedientibus talē motū ea comburendo. ergo erit due inclinationes in pte sensitiva. una que est ad p̄sequendū conuenientia alia que est ad impugnandum nocua.

Querit. Utz iste due operationes spectat ad vnu poñam. Dōm q̄ nō sed spectant ad duas poñas qd̄ p̄ ex trib⁹ causis. Prima est q̄r qnq̄ alia ingerit se tristibus contra inclinationē concupisibilis ut se impugnet nocua. ergo oīs p̄ illa inclinatione ad tristia ponere vnam ponam que sit alia ab illa qua aliquis inclinat ad destabilia sicut est inclinatio concupisibilis. Ans p̄z exēplanter. sic canis exponit se piculo vt. p̄ se q̄tū appetitus concupisibilis. et h̄at qd̄ appetitus p̄ ap-

Tercius

petitū concupisibilē. Secunda rō ad idē ē q̄ passiones appetitus irascibilis sūt contrarie passionibus concupisibilis. ergo spectant ad diueras poñas. Circa qd̄ sciendū q̄ sex sunt passiones in appetitu concupisibili tres respectu boni h̄at amor residenz et delectatio. et tres respectu mali h̄at odio fuga et tristitia. Et qnq̄ sunt passiones in appetitu irascibili. tres respectu boni h̄at timor audacia et spes. Due respectu mali h̄at despicio et ira. Et dicuntur passiones q̄a sunt cū motu corporali ipsius habentis tales passiones. sicut ira fit cum motu sanguinis ad cor. et ideo operationes intellectivae nō vocantur passiones quia non sunt cum motu corporali. Quare autē ipsius irascibilis et concupisibilis sunt contra passiones. p̄z. Nam concupiscentia intensa minuit iram. et ira intensa minuit concupiscentiam. non ergo possunt iste passiones spectare ad eandē potentiam cū se mutuo impedit. Tertia ratio stat in hoc. q̄r irascibilis est sicut p̄pugnatrix concupisibilis q̄r insurgit cōtra ea q̄ impedit cōcupiscentiā. sed pona q̄ p̄pugnat est superior illa poña grā cūt⁹ fit p̄pugnatio ḡ irascibilis poña ē superior cōcupisibili. Unū passiones irascibilis incipiunt a concupisibili. et iterū terminant ad cōcupiscentiā sic canis mouet ad irā ex delectationē cibi quā delectationē canis cū pit retinere. et postq̄ p̄ irascibile retinuit illum cibū. tu ne de novo delectat in illo cibo.

Querit. Que sint obiecta istoz appetitū. Dōm q̄ obiectū appetitus concupisibilis est bonū particularē absolute acceptū fīm q̄ est duenens sensui. sed obiectū virtutis irascibilis est bonū particularē arduū sive difficile. q̄a appetitus irascibilis nō ferit in aliquod bonū particularē nisi fīm q̄ hoc particularē bonū accipit ut difficulter acquisibile. Sicut p̄ ex passionib⁹ ilius appetitus nō em̄ ē timor audacia aut spes nisi respectu magni boni nec despicio et ira nisi respectu magni mali. Et organa cox sunt ista. q̄a in eodē organo in quo est sensus omnis est appetitus concupisibilis. et in eodē organo in q̄ est virtus cogitativa est appetitus irascibilis. quia appetitus concupisibilis est circa aliquod bonū delectabile. et sensus omnis est circa aliquod delectabile. ergo appetitus concupisibilis cōiungit sensui omnini. Et hoc est quod sup̄ dit Ar. cū loq̄bat de motu sensus et intellectus q̄ delectari et tristari est agere sensitiva medietate sed medietas sensitiva est sensus cōis. Sed appetitus irascibilis cōiungitur virtuti cogitativa. et ḡ ē i eodē organo in q̄ ē virt⁹ cogitativa q̄r requirit alti⁹ organū cū sit altior appetitus.

Arguitur **Multa** concupiscentia que non potest cognosci per sensum communem ergo appetitus concupisibilis coniungit virtutem cogitatorem. Dominus quod duplum aliquid ponat coniungit alteri. Uno modo esset taliter. et sic appetitus concupisibilis coniungit sensum communem. Alia modo virtualiter. et sic appetitus concupisibilis est etiam in virtute cogitatua. **L**iqua ratio est quia quicquid potest per sensum inferiorum habere et etiam potest superior et amplius cum ergo sensus communis quod est sensus inferior cognoscatur delectabilia multo magis virtus cogitatua potest illa delectabilia cognoscere. ergo etiam sibi coniungit inclinatio ad delectabilia. Et ista concordantem dictis beati Augustini quod dicitur virtus sensitiva est sicut serpens et caput est virtus irascibilis. et cauda virtus concupisibilis sic. quod serpens est aliquid unum ita etiam appetitus concupisibilis et irascibilis videtur pertinere ad unam ponam scilicet ad virtutem cogitatua.

Arguitur **E**s est tamen una ponam proximiorum. ergo non potest ponere unam potentiam per suauentem et aliam pro discordientem. Dominus quod est una ponam suauentem et discordientem. sicut concupisibilis quod ipsa ponam huius alias passiones est suauentem scilicet huius amorem desiderium et delectationem. sed huius alias est discordientem scilicet huius odiorum fugam et tristiciam. et ideo non ponitur virtus irascibilis per ponam discordientis sed per resistentiam discordientis quod impugnat discordientem.

Arguitur **A**ppetitus sensitivus est solum suauem entem. ergo non est appetitus irascibilis respectus discordientis. Dominus quod aliquem appetitum esse convenientem potest duplum intelligi. Uno modo formaliter et sic est falluum quod etiam est appetitus discordientis. Alio modo finaliter et sic est verum quod sicut dictum est passiones irascibilis terminantur ad concupiscentiam. ut per exemplarum quod canis impugnat aliquem impediens prosecutionem nutrimenti ut delectetur in tali nutrimento.

Queritur **U**trum ista ratione sit in intellectu scilicet quod sit aliquis appetitus intellectus concupisibilis et aliquis irascibilis. Dominus quod non. et ratio est quod si sit aliquis ponam respiciens aliquod obiectum huius communem rationem tunc talis ponam non diversificat huius speciales rationes contentas sub tali obiecto. sicut visus qui respicit colorum in communione non diversificatur per album et nigrum. sed obiectum appetitus intellectus est bonum in communione. ergo diversae rationes contente sub talis bono non diversificant illam ponam sed quod sensus respicit bonum particulariter et non bonum in quantum bonum ergo diversae rationes bonorum potest diversificare illam ponam. quod bonum particulariter conueniens respicit appetitum concupisibilis et bonum particulariter ardentem respicit appetitum irascibilem.

Arguitur **I**ntelligibili sunt concupiscentia et odiorum. ergo etiam ista divisione huius locum in intellectu sicut in sensu. Dominus quod iste passiones amores odiorum et concupiscentiae et huiusmodi potest duplum capi. Uno modo propriam quod sunt cum quedam transmutatoe corporali et sic spectant ad appetitum sensitivum. et ideo proprie dicuntur passiones quod tunc subiectus per eas aliqd patitur. Alio modo accipiuntur huiusmodi quod nominant simplices actus voluntatis. et sic etiam potest regredi in intellectu. quod sic inueniuntur in substantiis separatis. est enim ibi amor boni. id est inclinatio in bonum. et odiorum mali. id est naturalis fuga mali per appetitum intellectuum. Et ideo per voluntas dici irascibilis et concupisibilis per similitudinem. Dicitur enim irascibilis huiusmodi quod fugit malum. et huius ex iudicio rationis. Et de concupisibilis huiusmodi quod desiderat bonum. et huius iterum ex iudicio rationis.

Specie quidem igitur.

Quia Aresto. iam dixi quod ad motum localis multa concurredunt. ideo consequenter ostendit ordinem eorum quod in motu repununtur. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quod illa sunt unum quod in motu locali concurreat. Secundo quod ordinantur adiuncte in mouendo. Tertio ponit ea que ad motum executum requiruntur. Et vult quantum ad primum quod in omnibus motu locali est unum mouens localis quod. scilicet unum huiusmodi spiritus. quod intelligit non de spiritu naturae sed de spiritu appetibili. Est enim aliqd proprium mouens quod mouet appetitum et intellectum proprium cui sicut appetibile. Et per hoc solvit argumentum quod arguitur quod sunt multa appetibilia huiusmodi species que mouent huiusmodi locum vel localiter. Dominus quod species non est hic accipienda per speciem nature. quia appetibilia que mouent localiter sunt diversas naturas. sed sunt unum mouens in specie appetibili quod. scilicet oia talia mouent appetitum in quantum consistit species appetibilis.

Quoniam autem tria.

Hic ponit ordinem eorum que requiruntur in motu. Et vult quod tria requiruntur in motu scilicet mouens omnes quo mouens mouet et illud quod mouet. sed mouens subdividit quod quoddam est mouens immobile. et ... aliqd est mouens quod mouet. oia ergo ista sunt inuenienda in motu animali. quod appetibile est mouens immobile. et mouens mobile est ipse appetitus qui mouet ab appetibili. medium quod motus sic est ponam localiter motuua et motu animali. Quid autem sit organum quod aliqd mouet considerandum est in libro de motu animalium.

Queritur **U**nus sit similitudo in motu animali um et in motu universalis. Dominus quod sic. quia in universo aliquod est mouens immobile sic deus.

Liber

et aliquid est mouens motum quod scilicet a deo et ueteri mouet alia sicut subiecte speculatue. alia sunt que mouent et mouent executiue sicut aia nobilis cum celo. et ista inferiora sunt solu[m] mota. Sicut est in motu animalium quod appetibile mouet et non mouet appetitum mouet et ponam localiter motu[m] et mouet ab appetibili. ponam autem localiter motu[m] mouet executiue cor. et cor mouet alia membra quod mouent et non mouent. Est tamen in ipsis d[omi]n[u]m quod appetibile mouet appetitum solu[m] finaliter sed deus mouet intelligentiam finaliter et efficienter.

Nunc autem in summa

Postquam Aresto determinauit de ponam localiter motu[m] impatiua. hic p[ro]pter determinat de principio motu[m] localis executiue. Et vult quod principiu[m] motu[m] localis executiue est quedam ponam que est in corde secundum quod sibi coniunguntur alia membra. Et hoc potest sic probari. quod illud est principiu[m] executiui motu[m] quod est principiu[m] et finis motu[m]. sed cor est principiu[m] et finis cuiuslibet motus in animali. Et ponam localiter motu[m] est in corde. Minor potest quod cor habet duplicem motu[m] scilicet gibbosum. et concrecum et concavum et ideo habet motu[m] sicut ginglym. et circulare. et secundum unum motu[m] scilicet percutiuntur et terminis. et secundum alterum motu[m] est circularis. et habet similitudinem motu[m] circularis. sicut enim illud quod circulariter mouet secundum totum quietescit et secundum partes mouet ita etiam est de motu cordis.

Arguit Ponam localis motu[m] possit in nervis adiunquere coniungentibus organa que sunt principia motu[m] localis. Exempli gratia in cruribus sunt nervi quidam quod adiunquunt organa motu[m] localis. Dominus quod cor accipit duplex. Uno secundum se et sic in corde non est ponam motu[m] localis. Alio caput cor secundum quod sibi coniunguntur alia membra. quod recipiunt naturaliter influxum a corde. et sic cor est subiectum ponam motu[m] localiter. Et sic dicit Aresto. in libro de animalibus quod anima est in corde quod non est secundum animam quod accepta est de anima motu. Ista ergo potentia localiter motu[m] est realiter distincta ab aliis potentias prout dictis quod est vis quod est motu[m] que est in corde secundum quod ei alia membra coniunguntur.

Queritur Quid sit principiu[m] motu[m] localis in animalibus. Dominus quod aliud est querere de principio motu[m] localis et de ponam localiter motu[m]. Unde si queraatur de principio. Dominus est quod duplex est principiu[m] motu[m] localis. scilicet immobile et mobile. Immobile est appetibile. quod hoc mouet appetitum ex eo motu sequitur motu[m] animalis. Principiu[m] mobile est duplex scilicet impatiuum et est appetitus et fantas-

Tercius

asia. vel est appetitus et intellectus sicut prout dictum est. Sed executiuum est ponam quod est in corde et in aliis membris sibi coniunctis. Si autem quod de ponam localiter motu[m] tunc excludit appetibile. quod quis appetibile sit principiu[m] motu[m] localiter. ergo tunc dominus quod duplex est ponam motu[m]. Quedam est impatiua et est appetitus cum fantasia. vel appetitus cum intellectu. Alia est executiua que est principaliter in corde secundum quod alia membra sibi coniunguntur. Et pro hoc solu[m] quod est in ponam localiter motu[m] sit una distincta ponam. Dominus quod sic et hoc loquendo de ponam executiua et non impatiua.

Dominino quidem.

Postquam Aresto determinauit de principio motu[m] localis in corpore. hic p[ro]pter determinat de ipso compositionem ad diversa animalia. Et primo dicit quid sit commune omnibus animalibus principiis motu[m]. Et vult quod omne animal inquit appetituum est suu[m]ptus motu[m]. quod appetitus est propria causa motus. Quod vero est quod quis principiu[m] motu[m] localis sit ab aliqua cognitione tamen cognitione non est sufficiens principiu[m] motu[m] localis nisi cognitione addatur appetitus. quod cognitione de se est ad opposita. sed appetitus determinat ponam ad unum. Et hoc est quod Aresto. quod appetitus qui mouet non est sine fantasia rationali vel sensibili. qui diceret quod talis appetitus necessario plumponit cognitionem rationalem vel sensibilem.

Arguit Nulla fantasia est rationalis. ergo male dicit quod appetitus non mouet sine fantasia rationali vel sensibili. Dominus dupliciter. Primo quod fantasia dicit rationalis per participationem licet non per essentiam. et tamen quod Aresto. hic extendit fantasiam ad rationem. ergo dominus est quod illa potest habere unum commune nomen que habet unum secundum proprietates cum ergo cognitione sit communis fantasie et intellectus. quod p[ro]p[ter]e[re] est sic etiam per fantasiam existendi ad intellectum quia noticia in fantasiam est nobis notior quam in intellectu.

Considerandum est

Hic Aresto. inquirit quid sit principiu[m] motu[m] in animalibus imperfectis quibus solum inest sensus tactus. Et vult quod fantasia indeterminata et occupientia indeterminata illam fantasiam consequens sunt principiu[m] motu[m] localis in ipsis animalibus quibus solum inest sensus tactus. Et hoc sic probatur. quia modo quo animalibus inest motu[m] localis. eo modo ipsi inest principiu[m] motu[m] localis. sed ipsis animalibus inest motu[m] indeterminatus quia soluz inouentur in-

p̄tia sensibiliū q̄ determinate eis p̄ponuntur ergo etiā p̄cipium eoz est fantasia indeterminata et concupiscētia illā s̄lēqns. eo em modo quo illis inest fantasia etiam eis inest concupiscentia.

Bensibilis quidez

Consequēter dicit Aresto. quid sit p̄cipium mot⁹ localis in aīalibus pfectis. Et vult q̄ in illis p̄cipiū mot⁹ localis est fantasia sensibilis absentis. quia illa mouet fīm fantasias determinatā. qd̄ intelligit cōungendo tali fantasie appetitū. Deinde ostēdit quid sit p̄cipiū mot⁹ localis in hominib⁹. et dicit q̄ fantasias deliberas. i. rō deliberatiua q̄ pōt vocari fantasias si cut dictū est. Ul̄ p̄t etiā exponi de fantasias sensitiua que est deliberatiua p̄ p̄cipiatōem. et sic fantasias sensitiua etiā vocat deliberas. Istud em̄ sic pbatur. Illud est p̄cipiū mot⁹ localis in hominib⁹ quo vñi peligis alteri in agibili bus. q̄ ex tali electiōe aliqd̄ mouet ad vñi et no ad alteri. sed talis electō fit p̄cēm delibera tina ergo rō deliberas est p̄cipiū mot⁹ localis in hoīe oportet em̄ q̄ illa ratō deliberas accipi piat aliqd̄ cōem regulā quā applicando ad agibiliā vñi peligis alteri. illa aut̄ regula p̄t ec p̄cipiū omnī agibiliū sc̄z q̄ omne bonū sit faciē dū et quia bruta nō possit vti tali syllogismo p̄ quē vñi peligis alteri. ideo sequunt̄ duo p̄rimo q̄ bruta nō h̄nt opinione q̄ opinio genera tur ex tali syllogismo. Secundo sequit̄ q̄ bruta statim mouent p̄ fantasias ad p̄cupiscentiā vel irascendum q̄ nō h̄nt deliberationē qua p̄nt p̄ eligere hoc vel illud.

Vnuit at aliqndo.

Hic Aresto. m̄t vni tacite questioni. qua quis posset dicere q̄ hō sepe moueat ad aliquid p̄tra rōem deliberatiua q̄ nō semp̄ facit illud qd̄ delibera. R̄ndit Aresto. q̄ qn̄ hō mouet fīm p̄pri am naturā hominus tūc semp̄ mouet fīm rōem deliberantē. sed qn̄qz p̄tingit q̄ hō mouet nō vt hō sed vt brutū. sicut p̄tingit qn̄ appetit⁹ inferior vicit superiorē appetitū et deliberationē remouendo hoīem ab eo qd̄ deliberauit rō. Ex quo sequit̄ q̄ sic ī toto vnuerso superior celestis sphēra mouet inferiores naturales. sic etiā appetit⁹ superior mouet naturaliter inferiorē. sed sic omnino motus fieret p̄tra naturā si inferior spera moueret superiorē et traheret eā ad suū motū. sic etiam est contra naturam q̄ inferior appetitus trahat supiorem a sua rectitudine. et ideo ex hoc contingit peccatum.

Querit Utrū virtus irascibilis et p̄cupiscentiā moueant a rōne et obediāt ei. Dōm q̄ sic et hoc est verū fīm aptitudinē taz quo ad intellectū q̄ quo ad voluntate. rō em qn̄qz exten dit ad appetitū rōnalem qui est voluntas. Q̄ aut̄ appetitus inferior obediāt rōni sic pbatur q̄ appetitus p̄iungit p̄tuti estimatiua p̄ncipaliter in homine que virtus estimatiua est rō p̄ncipalris. Ex quo sic arguit. Rō p̄ncipalris dirigit a rōne vli sicut p̄z in syllogizatiōne vbi p̄ positiones singulares concludunt̄ ex vlib⁹. Lū ergo intellectus sit rō vlis et estimatiua p̄ncipalris. sic dirigit estimatiua et appetit⁹ sibi coniunctus a rōne vli. Et ista est cā quare onis esti mans p̄ virtutē estimatiua lupi p̄ntem absqz deliberatōne stāt fugit. sed hō etiā si estimet p̄ p̄tutē cogitatiua aliqd̄ p̄ncipal sibi iminere p̄mo delibera anteq̄ fugiat. Et q̄ syllogizare n̄ est opus simplicis intellectus ideo dicunt̄ iste virtutes plus obediār rōni q̄ intellectui. idem p̄z ex expimento q̄ ex vlib⁹ syllogisationib⁹ mitigant̄ passiones sicut ira vel p̄cupiscentia vel aliqd̄ h̄moi et etiā obediāt isti appetit⁹ voluntati. qd̄ etiā p̄z ex expimento q̄ videm⁹ q̄ hō si apprehendat aliqd̄ p̄cupiscentiā nō in statu p̄sequit̄ illud sed alspicit motū voluntatis rōnalis. Rō illius est quia vt prius dictū est voluntas est supiōr poñā iter ponas aie. sed semp̄ supiōr poñā mouet inferiorē. q̄ etiā voluntas naturalē mouet inferiores poñās.